3º. Subordinada introducida por:

- UT : M 5,9,5 Hocine tibi complacuit, ut utroque parente prognatae diuersam sortem sustineremus?; P 2,3,9 Quare praeter cetera induci ad hoc eos oportere, ut sciant quae sequenda fugiendaque sint,...
Mu 5,2..., et quinque coniuges copulae his ordinatae uicibus adtinentur, ut...(consecutiva).

- QUOD: M 5,2,6 sed praeter ceteram tantarum diuitiarum admirationem hoc erat praecipue mirificum, quod nullo uinculo, nullo claustro, nullo custode totius orbis t <h> ensaurus ille muniebatur. A 16,15..., sed haud sciam an propter hoc uel maxime memorandus, quod inspexerat speculum saepe ac diligenter. F 16,132 Ecce et hoc alterum beneficium, quod tantus diligi se ex pari praedicat. A 85,29; 30,11; 29,5; (32,24); S 4,19; P 2,16,20; 2,14,1; 1,5,4; Mu (9,9).

- NE : M 6,19,21 "sed inter omnia hoc obseruandum praecipue tibi censeo, ne uelis aperire uel inspicere illam, quam feres, pyxidem..."

- UTRUM : M 5,18,4 'at haec iam tua est existimatio, utrum...an..

- UTER : F 18,136-137 Quibus cum sit summa concordia, tamen haec sola aemulatio et in hoc unum certamen est, uter eorum magis Carthaginem diligat,...

- QUID : F 5,3 ...sed cum primis hoc spectandum esse, quid in theatro deprehendas.

Hay algunos ejemplos en que se hace referencia a sustantivos:

A 34,12 ... duo haec marina, ueretillam et uirginal; 27,31 Hiscine argumentis magiam probatis, casu pueruli et matrimonio mulieris et obsonio piscium?; S 17,11 An non apud Homerum, ut quodam ingenti speculo, clarius cernis haec duo distributa, seorsus diuinationis, seorsus sapientiae officia?; A 21,4 hocine homini opprobri, pauperiem,...

3. HIC E ISTE USADOS EN VARIATIO.

En los ejemplos siguientes el hablante usa iste o hic indistintamente para señalar o referirse a la misma persona, animal o cosa:

M (1,23,7) et sic 'ego te', inquit, 'etiam de ista corporis speciosa habitudine deque hac uirginali prorsus uerecundia, generosa stirpe proditum et recte conicerem.

8,12,2-3-3 haec est illa dextera, quae meum sanguinem fudit, hoc pectus, quod fraudulentas ambages in meum concinnauit exitium, oculi isti, quibus male placui...

7,21,1 uidetis istum pigrum tardissimumque et nimis asinum?... et festiuus hic amasio humo sordida prostratam mulierem ibidem incoram omnium gestiebat inscendere.

6,31,18 nec uos memoria deseruit utique, quid iam dudum decreueritis de isto asino semper pigro quidem,...Hunc igitur iugulare crastino placeat...'.
A 69,24 Estne haec tua epistula?...Estne tua ista subscriptio?